1

证券代码：605266            证券简称：健之佳         公告编号：2025-002

健之佳医药连锁集团股份有限公司

2024 年年度业绩预减公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 业绩预告的具体适用情形

健之佳医药连锁集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024年年度实现盈利，

且净利润与上年同期相比下降 50%以上。

 业绩预告相关的主要财务数据情况

经财务部门初步测算：

2024 年年度归属于上市公司股东的净利润与上年同期 41,441.15 万元相比，预

计将减少 28,504.76 万元到 27,143.04万元，同比减少 68.78%到 65.50%。

2024 年年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上年同期

39,937.30万元相比，预计将减少 27,617.90万元到 26,312.12万元，同比减少 69.15%

到 65.91%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2024 年 1月 1 日至 2024年 12月 31日

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，2024 年度归属于上市公司股东的净利润与上年同期

41,441.15万元相比，预计将减少 28,504.76万元到 27,143.04万元，同比减少 68.78%

到 65.50%。

2、2024 年年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润，与上年同

期 39,937.30 万元相比，预计将减少 27,617.90 万元到 26,312.12 万元，同比减少

69.15%到 65.91%。

2

本期业绩预告数据为公司根据经营情况的初步测算，未经注册会计师审计。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）归属于上市公司股东的净利润：41,441.15万元；

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：39,937.30 万元。

（二）基本每股收益：3.23元；

扣除非经常性损益基本每股收益：3.11 元。

三、本期业绩预减的主要原因及初步应对

2024 年市场及行业竞争加剧；医药改革政策持续推行，医保个账减少及统筹医

保落地滞后、医保强监管等因素影响，行业营业收入增长停滞、利润承受下滑压力。

2024年，公司整体营业收入增幅趋缓，无法覆盖门店费用的刚性增长，净利润较上

年同期降幅较大。

（一）政策因素

1、中长期，国常会、国家医保局、国家卫健委、国家药监局关于医药改革、基

本医疗保险、医保个账和门诊统筹等改革政策的发布落地，意味着医药分业改革起

步、推进，将更有力提高行业集中度和连锁化率，对满足消费者健康需求、专业服

务能力强且合规经营的大型连锁医药零售企业长期利好的趋势不变。

短期内，在医保个账及门诊统筹改革政策的探索期，各省市探索、细化并持续

完善政策、落地执行，存在不确定性和滞后性，行业发展处于调整阶段。

2、个账改革陆续落地，各省市门诊统筹政策的诊疗规范要求、处方流转、药店

资质要求、报销额度管控、政策推进力度等不同且尚在探索，公司所处省市区门诊

统筹政策正细化、落地，其集客红利尚未呈现。

2022 年至 2024 年三季度末，公司实体门店营业收入金额持续增长，但医保结

算收入金额呈持续下降态势。医保收入占主营业务收入比例由 2022 年的 52%下降至

2023年的 47%，再下降至 2024年 1-9月的 44%。

面对受医药改革政策短期影响，公司医保结算收入金额逐年下降的客观情况逐

步趋于平稳，公司通过强化长期打造的非药商品差异化竞争力，以全渠道专业化服

务提升非医保收入，减缓医保结算收入下降导致的经营压力，实体门店医药零售收

3

入逐步稳定。

3、医保合规监管持续加强，行业价格专项治理、比价系统上线、线上医保结算、

超量处方治理、监管码管控、医保自查自纠等政策，对行业发展的影响进一步深入、

叠加。

（二）市场及行业因素

1、根据国家药监局数据，截至 2023年底国内药品零售连锁、单体药店数为 66.70

万家，较 2022年末的 62.33万家增长 4.37 万家，增长 7%。根据中康统计，受政策

等因素影响，2024年 1-5月国内药店零售市场营业收入同比下滑 3.7%。医药零售市

场规模增速较低，与高专业服务能力药店不足但低产出药店数量过剩且持续高增长

的矛盾凸显，行业内卷日趋严重。

2、外部风险和竞争压力，推动行业深刻变革、加剧分化，部分中小连锁企业可

能因合规、亏损、现金流等压力被更快淘汰。

能不断满足消费者健康、专业服务需求，且营运管理效率高、风险管控能力强、

现金流稳健充裕、变革坚决有力的连锁企业，才能生存、获得更多发展机遇和空间。

（三）经营管理压力

医保个账减少、门诊统筹医保政策推进不及预期等政策及外部市场因素，导致

医保占比较高的冀辽等部分地区经营受到影响，营业收入同比下降，西南地区营业

收入尚有韧性但增长放缓。需要进一步观察、审慎应对、加快自身业务转型提升。

（四）对本年度业绩有较大影响的非日常事宜

1、公司充分关注商誉所在资产组或资产组组合的宏观环境、行业环境、实际经

营状况及未来经营规划等因素，综合判断资产组及资产组组合（含商誉）的可收回

金额与其账面价值情况；上述业绩预告数据，初步考虑了与评估机构就本期商誉减

值准备沟通的初步数据约 1,100余万元。

2、公司 2024年第二次临时股东会审议通过了《关于终止实施 2024 年限制性股

票激励计划暨回购注销限制性股票的的议案》，根据《企业会计准则解释第 3号》（财

会[2009]8 号）规定，在等待期内如果取消了授予的权益工具，企业应当对取消所

授予的权益性工具作为加速行权处理，将剩余等待期内应确认的金额立即计入当期

损益，同时确认资本公积，该事项对业绩影响约 2,179万元。

3、疫情期间引进、近效期的医疗器械、少量药品报损处理，对业绩影响约 2千

4

余万元。

四、公司初步应对经营策略

面对行业短期压力和中期转型挑战，公司保持谨慎、积极的态度，强化自身核

心能力，审慎应对风险、迅速调整短期经营策略：

1、放缓门店扩张步伐，重点强化存量门店业绩的提升，提升经营效率，提质增

效、控费增效。强化降租、控费，大额亏损门店扭亏或迁址“腾笼换鸟”；提升店效、

品效、人效。中后台部门全面冻结编制，严控资本性支出项目，以保障现金流健康

和资金安全确保公司业务和业绩稳定。

2、将政策、改革压力危机转化为将医保业务作为稳定的基石和基础，向健康品

类及专业化服务、全渠道营销深入转型的契机，在提升合规运营水平的基础上，推

动业务加快转型调整。

公司明确自身定位，坚定中西成药核心业务不动摇，同时深入挖掘目标顾客除

严肃医疗之外慢病和常见病治疗、预防和健康管理类产品及服务需求，向长期坚持

强化专业药学服务、健康管理服务、差异化商品品类管理能力转型，从“满足顾客

需求”向“激发客需求”转型。

加强受医保影响小的处方药、OTC，以及不受医保影响的非药品类的规划、引进

和销售；充分挖掘专科门店、O2O等现有优势渠道的业绩提升机会点。

3、公司积极配合监管部门主动确保医保合规，积极推进门诊统筹政策及业务落

地、实施。通过推进与互联网医院合作争取通过医保平台获取流转处方、“诊所+药

店”模式依靠基层医疗机构开展门诊统筹业务等形式应对。

五、股份回购

公司积极承担维护市场价值、股东和公司合法权益的主体责任，依据法规运用

资本市场工具，合理维护公司长期市场表现，于 2024年 4月确定股份回购机制。

基于对未来发展前景的信心以及对公司价值的高度认可，结合资本市场和股价

变化，公司在报告期持续开展三期股份回购操作，以维护公司价值及股东权益，增

强投资者信心。

六、其他说明事项

5

以上预告数据仅为初步核算数据，未经注册会计师审计。具体准确的财务数据

以公司正式披露的 2024年年度年报告为准。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

健之佳医药连锁集团股份有限公司董事会

2025年 1月 18日